aliquid contra leges gladiatorias agat, armis illicitis vtatur, infidiusue potius, quam vi apertis, vtatur: 48) Quod alteruter praesens, si aduersarium frustra aliquamdiu expectauerit, ab homine testimonium sibi perhiberi petit, et tunc pro victore habetur: et quae sunt huius generis alia. Sed quum haec ad prauos potius ciuium nostrorum mores, quam ad iurisprudentiam Germanicam, pertineant: non est, quod iam iis diutius immoremur.

## TIT. VII.

DE

SENTENTIIS, ET RE  
IVDICATA.

## §. CCLXV.

Senten-  
tiae in-  
neniri  
diceban-  
tur, siue  
inter  
loquu-  
toriae,  
siue de-  
finitivae

**A**uditis probationibus, non aliae erant iudicum partes, quam ut ferrent SENTENTIAM, reumque vel absoluerent, vel condemnarent. Qua de re iam hoc titulo quaedam ex antiquis ac mediæ aevi legibus differere iuuabit. Et quidem, quum SENTENTIAE IN INTERLOQUVTORIAS ET DEFINITIVAS dispesci soleant: vix fuit vlla gens, apud quam plures auditae fuerint sententiae interloquutoriae, quam apud Germanos. Nihil enim peragebatur in iudicio, vbi non prius et actor et reus vel veniam rogaret, vel, quid sibi iuris competat, interrogaret. Ad has interrogationes iudex non suo arbitrio, sed de consilii sententia respondebat, vel *interloquebatur*. Vnde frequentissima in iure Germanico loquutio: *inuenire sententiam*\*)

\*) IVS SAXONICVM vix aliter loquitur. Vid. IVS PROV. SAX. Lib. III. art. XXX. LXIX. et LXX. IVS FEVD. SAX. Cap. VI. §. II. Cap. XI. §. I. Cap. XXXII. §. XII. Cap. XXXIII. §. XI. Cap. XXXIV. §. XII. XIV. Cap. XXXVIII. §. VI. VII. WEICHB. art. X. §. III. art. XII. art. XVI. §. I. et II. art. XLVIII. §. I. art. LXXIV. Et in AVCTORE *des richtsteigs* vtramque paginam facit formula: *so vintme*: id est, tunc inuenitur. Nihil enim ex suo ingenio de-

decernebant iudices: sed de consilii vel scabinorum sententia. De his vero dicebatur, *daß sie urtheile seboepffen, oder finden*. Ex hinc etiam hodie Hamburgi sententia, in inferiore iudicio concepta, vocatur *vint findung*. Nec alia est vocabuli Belgici *vondnisse*, vel *vonnisse* notio. CORN. KILIANVS in dictionar. Belg: *vondnisse* = *vinden* vel *vinnen*, id est, ab inueniendo, dici videtur. *Hec vonnisse vindex antiquissima est phrasis, tam apud nos, quam apud veteres Sicambros et Saxones. Audita utraque parte, et causa ex adlegationibus et probationibus penitus cognita, sententiam eruere et investigando, inuenire, atque inde pronunciare.*

## §. CCLXVI.

Non suo vniquam arbitrio, sed de consilio sententia pronuntiabat iudex, siue *interlocutoriam*, siue *definitiuam* ferret sententiam. Atque hinc recte obseruat FRIDR. BRVMMERVS in *scabin. Cap. VIII. §. II.* totum iudicii ordinem apud veteres Germanos in INQUIRENDO, INTERROGANDO ET RESPONDENDO, (addo in POSTULANDO,) constituisse. *Postulabat* alteruter litigantium, eiusue aduocatus, dum ex iudice, impetrata venia, quaerebat, quid iustum, quidue sibi faciendum esset? eoque pertinet formula, quae toties in auctore *des richt-Steiges* occurrit: *Here her richter, ick bidde eint ordels*. *Inquirebat* iudex in rei veritatem, auditis testibus, excussis instrumentis, aliisque probationibus et argumentis cum cura expensis. Idem porro *interrogabat* scabinos, de ea re quid censeant? Hi denique *respondabant*, et de eorum consilio ferebatur sententia. \*)

\*) Eleganter hoc ipse BRVMMERVS *ibid.* tribus probavit testimoniis, ex quibus vel maxime ad rem pertinet primum, quod defumfit ex *charta Alamanica XCIX.* apud GOLDAST. *script. rer. Alam. Tom. II. p. 60.* vbi primum Hrothelmus quidam dicitur PROCLAMASSE, eo, quod in *contraditum suum mansum ei tollutum fuisset: quod ei aduenerit a parte uxoris suae simul et Flauino: deinde comes, auditis testibus, et rem praesentem contemplatus, INTERROGAVIT ipse scabinos, quid illi de hac causa iudicare voluissent? At illi DIXERVNT: secundum istorum hominum testimonium, et secundum vestram inquisitionem, IVDICAMVS, vt sicut diuisum et finitum est, ita in proprium babeant absque contradictione in perpetuum.* Addimus alterum ex HINCMI. *Epist. IV. Cap. XIV.* *Contra capitulum domini Imp. Caroli nemo ad placitum cogatur venire, nisi scabini, et qui causam suam QVAERIT, et cui QVAERITVR.*

### §. CCLXVII.

Et quidem non nisi de scabinorum sententia.

Idem et post Francorum tempora obseruatum esse e pluribus veterum testimoniis compertum habeo. Ita enim AVCTOR *vitae Caroli, Comitum Flandr. Cap. V.* hunc comitem et eo nomine collaudat, quod laesus a quibusdam, *id vlcisci noluerit, nisi praemissa et COGNITA SENTENTIA SCABINORVM. sine quorum iudicio nil detur posse vel velle comitem.* Et ex IVRE SAX. *Lib. II. art. XII.* nec non SVEV. *Cap. LXXX.* patet, nihil hic suo arbitrio fecisse iudicem, sed scabinorum fuisse, interrogante iudice, sententiam ferre. Vnde SPECVLATOR SVEVVS: *Wo schoepffen sind, die sollen vrtheil sprechen über jeglich ding, vnd niemand anders.* Et *Cap. LXXIII. §. IV. Vorwel-*

welchen (in Bergeriana p. 127. vor weltlichen) nicht sprechen die Richter nicht urtheil. Das durchum gesetzt, daß sie nicht alle weiße leuth sind und daß viel gewöhnlicher ist, daß unter den Leuten alle, die vor ihm sind, viel weißer sind, dann er ist. Add. GLOSS. ad IVS PROV. SAX Lib. III. art. LXXVIII. vbi quinque momentis probat, non eum, qui sententiam pronuntiat, sed qui eandem quaerat, iudicem esse.

### §. CCLXVIII.

Ceterum scabini sententiam ferebant sedentes, (ac prout sua habebant subsellia) PROV. SAX. Lib. II. art. XII. SPEC. SVEV. Cap. LXXIX. §. IV. Cap. LXXX. §. IV. palati, inermes, sine pileo et chirothecis, IVS PROV. SAX. Lib. III. art. LXIX. SVEV. Cap. LXXX. §. II. denique ieiunii, CAPITVLAR. de consuetudinon. §. XV. LEX LANGOB. Lib. II. tit. III. §. IV. et XI. IVS PROV. SAX. Lib. III. art. LXIX. et SVEV. Cap. LXXX. Aliquando et alii, qui non erant scabini, rogabantur sententiam, si scabinus rem acu non tetigisset, iisque tunc licebat, eam dicere, si prius veniam subsellium occupandi a iudice impetrassent. IVS PROV. SAX. Lib. II. art. XII. Der ober zuden bäncken nicht geböhren ist, der soll das stuhl sitzen mit urtheil, ein ander urtheil zu finden, er soll ihm jener den stuhl räumen, der das erste urtheil sand.